d'incube. Cfr. VAN DER LUGT, *Le ver, le démon et la Vierge* cit. (nota 65), pp. 278-279; OSTORERO, *Le diable au sabbat* cit. (nota 3), pp. 387-409.

⁷⁰ NICOLAS JACQUIER, *Flagellum hereticorum fascineriorum*, cap. 6 (BRUXELLES, Bibliothèque royale, ms 11441-43, f. 131v): « Quoniam plures eciam cultores secte et heresis fascineriorum utriusque sexus sponte confitentur quod in congregacione ipsorum quam vocant synagogam vel concilium in presencia et apparicione demonum non solum invicem sed eciam cum demonibus voluptantur carnaliter adeo vehementer, quod aliqui ex eis asserunt se postmodum uno vel duobus diebus valde corporaliter fatigatos et fessos ex ipsa voluptatis nimia violencia ».

⁷¹ STEPHENS, *Demon Lovers* cit. (nota 66), p. 26: « Their desire for 'carnal knowledge' of demons was not pornographic, but metaphysical ».

peuvent se convaincre eux-mêmes du réalisme démoniaque. C'est un cas limite, expérimenté intellectuellement, mais aussi judiciairement, puisque les procès abondent de récits de rapports charnels avec les démons, au cours desquels les femmes relatent comment elles ressentent le sexe et la semence du diable à l'intérieur d'elles-mêmes; les assauts des démons peuvent les épuiser ou les rendre malades. C'est ainsi que la sorcière veveysanne Catherine Quicquat avoue en 1448 que « le sexe du diable était si froid qu'elle en avait beaucoup souffert, mais que le diable ne lui a pas donné de semence, comme les autres hommes »⁷². Perrissone Gappit, de Châtel-Saint-Denis, décrit que « la semence du diable est très horrible et froide et aucunement agréable, contrairement à celle de l'homme qui est tiède et agréable »⁷³. Isabelle Perat et Marguerite Diserens, de Dommartin, confessent en 1498 être tombées malades en raison de la froideur du sperme ou du sexe du diable⁷⁴.

Avec Jean Vinet, Nicolas Jacquier est sans doute le démonologue du XVe siècle à avoir cherché avec le plus d'assiduité à démontrer ce qu'on peut appeler le réalisme diabolique, c'est-à-dire le postulat de la réalité non seulement du diable et des démons, mais aussi des interactions physiques entre les humains et les démons. Ces deux inquisiteurs dominicains français sont les plus extrêmes à ce sujet, certainement parce que cette conception correspond à leurs convictions. Pour eux, le diable est une créature qui appartient à la réalité matérielle, qui agit et qui produit des effets concrets. Il est évident que dans l'imaginaire médiéval, le diable

⁷² OSTORERO, *Folâtrer* cit. (nota 3), p. 252: « Item interrogata an ille diabolus emitteret semen prout alie persone, qui respondit et dixit quod non, sed dicit quod habent sexum ita frigidum quod est unum mirabile, dicens ulterius quod ipsa multotiens ea de causa infirmabatur ».